
 
 

1 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

DELIBERA N.43 DEL 8 OTTOBRE 2024 

 
 

Oggetto: Istituzione Nucleo Operativo Integrato per l’Emergenza 
(N.O.I.E.) Sicilia. 
 

Il giorno 8 del mese di ottobre dell’anno 2024, il Consiglio Direttivo Regionale 
Sicilia dell’Associazione Croce Rossa Italiana, regolarmente costituto: 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n.178 recante «Riorganizzazione 
dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 
novembre 2010, n. 183» e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione, così come modificato da ultimo 
dall’Assemblea Nazionale con la delibera n.2 del 14 ottobre 2023; 

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sicilia del 21 giugno 
2024 (Protocollo informatico n. 2024/05141/CR/U) con il quale è stato proclamato 
il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Sicilia;  

VISTO il Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi;  

VISTO il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e 
l’ordinamento dei Volontari;  

VISTA la nota di convocazione del Consiglio Direttivo Regionale; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’undicesimo punto all’ordine del giorno 
dell’adunanza del Consiglio Direttivo; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione delle Attività del Settore Emergenza; 

VISTE le Linee guida per la costituzione e il funzionamento dei Nuclei Operativi 
Integrati per l’Emergenza (N.O.I.E.); 

IN ATTUAZIONE dell’art. 10 del vigente Regolamento di Organizzazione delle 
Attività del Settore Emergenza riguardante la costituzione di Nuclei Operativi 
Integrati per l’Emergenza (di seguito “N.O.I.E.”) al fine di definire gli aspetti tecnici 
di gestione degli stessi e di assicurare un impiego uniforme su tutto il territorio 
nazionale; 

 



 
 

2 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

TENUTO CONTO che con la delibera del CDR n.23 del 3 luglio 2024 sono stati 
costituiti i Centri Polifunzionali Emergenza su Castelvetrano e Catania per 
rispondere alla necessità emersa dal territorio di riorganizzazione della gestione 
delle attività di emergenza oltre che per assicurare nuove modalità di 
funzionamento della S.O.R, per definire procedure standardizzate, regole e buone 
prassi per una pronta ed immediata risposta alle emergenze del territorio; 

TENUTO CONTO che nell’ottica delle suddette azioni di implementazione della 
capacità di risposta ad eventuali emergenze, è intenzione del Comitato Regionale 
provvedere ad implementare i suddetti centri sia con nuovi mezzi e materiale – in 
ultimo l’assegnazione di un PMA- ma anche con personale preparato da impiegare 
nei suddetti centri; 

TENUTO CONTO della particolare morfologia territoriale della Regione Sicilia per 
cui è necessario prevedere un’aliquota di 40 persone per ciascun centro 
polifunzionale;  

VISTO il verbale della seduta del Consiglio Direttivo Regionale del giorno 8 ottobre 
2024; 

TENUTO CONTO di quanto deliberato in occasione della seduta del Consiglio 
Direttivo Regionale; 

VISTI gli atti di ufficio; 

dopo ampia e approfondita discussione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati nelle 
medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del 
presente provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e 
successivi: 

 
2. l’Istituzione del Nucleo Operativo Integrato per l’Emergenza (N.O.I.E.) Sicilia; 

 
3. che il N.O.I.E. Sicilia sarà composto da due aliquote da 40 volontari; 

 
4. che la prima aliquota farà riferimento al centro polifunzionale di Catania e 

includerà i Comitati della Sicilia Orientale; 



 
 

3 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

 
5. che la seconda aliquota farà riferimento al centro polifunzionale di Castelvetrano 

e includerà i Comitati della Sicilia Occidentale; 
 

6. Che Il personale afferente al N.O.I.E. SICILIA sarà impiegato sia per le attività 
ordinare che emergenziali presso i Centri Polifunzionali Emergenza di 
Castelvetrano e Catania oltre che un supporto operativo in caso di necessità per 
eventi emergenziali nel territorio regionale e nazionale; 

 
7. Potranno manifestare la richiesta di iscrizione i volontari in possesso dei seguenti 

requisiti: 
 
 Maggiore età; 

 
 Idoneità sanitaria per lo svolgimento delle attività in campo di emergenza; 

 
 assolvimento obblighi formativi di Salute e Sicurezza che consentano di 

svolgere l’attività associativa (uno tra i seguenti titoli validi: SIC2, 
SICC/SICCOL, AGGSICC, SICPRE, SICDIR, AGGSICDIR, AGGSICPRE, 
ISIC, IESIC, AGGISIC, FSIC, AGGFSIC); 
 

 Corso per Operatore CRI di attività di Emergenza (OPEM) regolarmente 
caricato su GAIA; 

 
 Corso di Aggiornamento (Mantenimento Qualifica) Per Operatore Cri Di 

Attività In Emergenza (Opem- Aggiornamento) qualora necessario. 
 

8. Le domande di iscrizione al N.O.I.E. da parte di ciascun volontario dovranno 
essere trasmesse al Presidente del Comitato di appartenenza; 
 

9. Le domande degli appartenenti alle componenti Ausiliarie delle FF.AA. dovranno 
essere preventivamente autorizzate dal relativo Vertice di Componente. 

 
10. Le domande di iscrizione dovranno pervenire, entro e non oltre il 15 ottobre 2024 

esclusivamente a cura dei Comitati territoriali secondo le modalità fornite; 
 

11. Il Comitato Regionale provvederà a vagliare le domande pervenute e ad effettuare 
il provvedimento di inserimento dei volontari nel N.O.I.E. Sicilia; 

 



 
 

4 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

12. Di dare mandato agli Uffici di Segreteria di porre in essere le azioni successive e 
conseguenziali. 

INCARICA 

1. gli Uffici a provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale; 
 
2. A trasmettere il presente Provvedimento: 

 Ai Comitati Territoriali CRI Sicilia; 

 Al Consiglio Direttivo Regionale CRI Sicilia; 

 Al Comitato Nazionale CRI.  

L’originale del presente provvedimento sarà conservato nell’apposito libro delle 
Delibere del Consiglio Direttivo Regionale in conformità della normativa vigente 
 
Palermo, 8 ottobre 2024 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

Il Presidente Regionale 
Dott. Carmelo Stefano Principato        

 

Il Segretario Verbalizzante  
Dott. Pasquale Giacomo Morano 

 


		2024-10-24T09:37:18+0000
	Pasquale Giacomo Morano




